## Secundus

ppugnatori in omni colluctatiōe aīas nostras cōmittam⁹. qui nimirū ad hoc venit in mundū vt habitans in hōibus cum hōibus pro hōibus. ⁊ tenebras nostras illuminaret ⁊ labores leuaret. ⁊ pericula ppulsaret. Hoc teniq; facit aduentus eius spūalis. vt sicut portamus imaginem terre. portemus imaginem celi. Sicut ergo vetus Adam totum hōinem occupauit per totū effusus. ita nūc totum obtineat Christus. qui totū creauit. totum redemit. totum glorificauit. Erat in nobis aliqui vetus hōmo in manu p facinus ⁊ flagitiū. in ore per arrogātiā ⁊ detractionez. in corde quoq; per desideria carnis ⁊ glorię temporalis. Nūc autem si qua est in Christo creatura noua. transferunt vetera. ⁊ est in manu innocentia ⁊ continentia. in ore verbū confessionis ⁊ predicatiōis. in corde hō charitas ⁊ humilitas. Et vide si non in his tribus Christum singuli recipiāt electorum. quibus inuenitur dictum: Done me vt signaculū super brachium tuū zc. Et alibi: Prope est verbum tuū in ore tuo ⁊ in corde tuo.

**D**e ultimo eius aduentu ad reparationē corporum. Idez in sermone. vi. Cap VII

**H**De autem visitationis nostre tempus animab; est assignatum non corporib;. q; longe dignior anima corpore priorē sibi sollicitudinē naturali sibi vindicat dignitate. Sed ⁊ prior opus habet reparatione. q; niam constat priorē corruisse. Anima siquidem corrupta in culpam fecit vt corpus q; corrumperet in pgnam. Deniq; si membra Christi volumus inueniri. sequendū est nobis caput nostruz. vt prima nobis repandarū sollicitudo sit animarū pro quib; ipse iam venit. Corporis hō curam illi tempori diei reseruemus quo reformandi gratia corporis est venturus. In priori siquidem aduentu

preco clamabat ipsius: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mūdi. Non dicit mortuos vel molestias carnis. sed peccatum quod est morbus ⁊ corruptio mentis. Ecce habes ad quid venerit Christus. ⁊ cui debeat intendere christian⁹. Preterea noli o corpus p̄cipe tempa. qm̄ anime quidem impedire salutē potes. tuam ipsius operari non potes. Via tempus habent. patere nūc vt pro se laboret anima. magis autem ei collabora. quia si compateris conregnab. Etū autē impedis eius reparationē. tm̄ impedis ⁊ tuā. quoniā ante reparari non poteris qm̄ in ea deus suam imaginē videat reformatam. Nobile hospite caro habes. nobile valde. totaq; salus tua pendet ex ei⁹ salute. Da honorem hospiti tanto. Tu q; dem habitas in regione tua. anima hō apud te est exul ⁊ peregrina. Quis autē rusticus si forte nobilis ⁊ p̄potēs. quispiam apud eum hospitari voluerit. non libenter hospiti suo cedēs in angulo domus sue vel sub gradib; aut etiā in ipsis cineribus accubabit. Et tu ergo fac similiter. Iniurias tuas vel molestias ne reputaueris. tm̄ vt hospes tuus honorifice possit apud te demorari. qm̄ ⁊ honor est tibi si pro ipso te interim in honori exhibueris. Ac ne forte despicias hunc eo q; peregrinus ⁊ advena tibi videtur. Attende quid tibi eius p̄sentia largiatur. si quid vite. si quid sensus aut motus. si quid decoris est tē. hospitis huius beneficium esse recognosce. Nam ⁊ eius discessus probat quid p̄ntia conferebat. vt quid ergo pro tpali qualibet delectatione contristas ⁊ ledis hospite tuū quā nec sentire quidem poteris nisi p̄ ipsū. Ad hec si tm̄ tibi p̄fert exul ⁊ a facie domini sui eiectus. q̄ntum tibi p̄stabit reconciliat⁹. Noli ergo impedire reconciliationem illam quę grandem tibi parabit gloriā. Patienter imo libenter ad oīa te erpone. nihilq; dissimules q; huic videatur reconciliationi prodesse posse. Dic hospiti tuo: Recordabit dñs tuus

tui. et renocabit te in gradum pristinum. tunc et tu memeto mei. **D**ino siquidem in bonum memor erit tui. si bene seruieris ei. **C**umque peruenit ad dominum suggerit ei de te et loquitur bonum pro bono hospite dicens: **C**um in ultionem culpe sue exularet seruus tuus pauper quidam apud quem hospitatus sum. fecit mecum misericordiam. et utinam ei retribuatur pro me dominus meus. **P**rimo siquidem omnia sua. dehinc etiam semetipsum exposuit utilitatibus meis. non parcens sibi. propter me in ieiuniis multis. in laboribus frequenter. in vigiliis supra modum. in fame et siti. in frigore et nuditate. **Q**uid igitur? utique voluntatem timentium se faciet et deprecationem eorum exaudiet. **Q**uia homo erit illa gloria o misera caro. quam ineffabilis exultatio quam creator vniuersitatis qui pro iustificationis aibus antea venerat humiliter occultus. pro te glorificanda sublimis veniet et manifestus non in infirmitate sed in gloria et maiestate sua. **Q**uis cogitabit diem aduentus illius quam descendet cum plenitudine luminis precurrentibus angelis et tubarum concentu. de sepulcro corpus inops excitantibus et illud obuiam Christo in aera rapientibus? **Q**uoniam caro igitur misera caeca insana caducas querit consolationes. imo desolationes? **S**i forte contingat te repellere et indignam hac gloria iudicari. magis autem eternaliter ineffabili poena cruciari? **N**on sic obsecro fratres mei. sed delectetur anima nostra meditationibus huiusmodi. quam etiam caro nostra requiescet in spe saluatorem expectans qui reformabit eam configurataque corpori claritatis sue. **S**ic enim ait propheta: **S**ituiuit in te anima mea. quam multipliciter tibi caro mea. **D**esiderabat siquidem anima prophetales aduentum priorem quo se nouerat redimendam. **S**ed caro multum desiderabat aduentum posteriorem et glorificationem suam. **N**unc enim implebunt desideria nostra. et plena erit maiestate domini omnis terra.

**Q**ualiter preueniendum est ei iudicium. **I**dem super **L**an. omet. **lviij** **C**apitulum **VIII**

**U**ero qui desideras aduentum saluatoris. time scrutinium iudicis. time oculos capree. quoniam acutum habet visum. nihilque relinquet in scrutatum. **S**imilis inquit est dilectus meus capree binnuloque cernorum. **Q**uid autem in babylone tutum si in hierusalē manet scrutinium? **I**llorum que de babylone sunt peccata manifesta sunt precedentia ad iudicium et non egent scrutinio sed iudicio et supplicio. **M**ea homo que monachus videor et hierosolymita peccata certe sunt occulta. nomine et habitu monachi adumbrata. ideoque necessarium erit ea subtili discussione investigari. et quasi lucernis admotis de tenebris in lucem prodi. **C**um inquit tempus accipero ego iusticias iudicabo. **V**erendum est ne in tam subtili examine multe peccata appareant nostre ut putamus iusticie. **U**num tamen est quod nosmetipsos iudicemus non utique iudicabimur. **S**piritualis enim homo iudicat omnia. et ipse a nemine iudicatur. **I**udicabo proinde mala mea. iudicabo et bona. **M**ala quidem melioribus actibus corrigere ac punire curabo. **I**n bonis autem humiliter de me sentiam et me seruum inutilem reputabo. **Q**uis mihi det ad liquidum ita prosequi et persequi omnia delicta mea ut in nullo vereri oporteat oculos capree. in nullo contingat ad lumen lucernam erubescere. **I**dem in sermone de aduentu. **iiij**. **T**empus est ergo fratres mei ut incipiat iudicium a domo dei. **Q**uis autem finis eorum qui non obediunt euangelio. et quod iudicium his qui non resurgunt in hoc iudicio? **E**cce quicumque dissimulant iudicari eo iudicio quo nunc est. in quo foris eicitur princeps huius mundi. venturum iudicem timeant. a quo cum ipso principe suo foras eicientur et ipsi. **N**os autem si perfecte

nunc iudicamur. securi saluatorem dominam expectamus. In cuius aduentu fulgebunt iusti. ita ut videre possint docti pariter et indocti. Fulgebunt enim sicut sol in regno patris eorum. Eruntque lumina solis septemplex. id est. sicut lux septem dierum. Adueniens enim saluator reformat corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue. Si tamen prius cor fuerit reformatum et humiliatum corpori eius refiguratum. Propter quod et dicebat: Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Considera sane quod humilitas duplex est: Altera cognitionis. altera affectionis que hic dicitur cordis. Priore cognoscimus quoniam nihil sumus et hanc a nobis ipsis et ab infirmitate propria discimus. Postiore vero gloriam mundi calcamus. et hanc ab illo qui seipsum exinanivit formam serui accipiens discimus. qui etiam questus in regem fugit. ad tanta vero probra et ignominiosum crucis supplicium questus sponte se obtulit.

**Qualiter dormiendum est inter medios clericos. et utrumque aduentum. Idem in eodem.**  
**Capitulum IX**

**D**ignus est charissimi ut tota deuotione celebretis aduentum domini delectati tanta consolatione. stupefacti tanta dignatione. inflammati tanta dilectione. Rec solum eum cogitetis quo venit querere saluumque facere quod perierat. sed et illum quo veniet ut ad seipsum nos assumat. Utinam circa hos duos aduentus iungi meditatione versemini ruminantes in cordibus quantum in priore prestitent. quantum in secundo promiserit. Utinam dormiatis inter medios clericos. Hec sunt. n. duo brachia sponsi inter que dormiens sponsa aiebat: Leua eius super capite meo etc. In dextera quippe longiturnitas vite.

In sinistra eius diuitie et gloria. Vere diuitie non sunt opes sed virtutes. qual etiam secum portat ut in perpetuum diues fiat. Gloria vero nostra hec est testimonium conscientie nostre. Sic ergo si dormire volumus inter medios clericos. id est. duos aduentus penne de argentate. ut illam scilicet virtutis formam teneamus quam ex verbo et exemplo commendauit Christus presens in carne. In argento siquidem intelligit eius humanitas. sic in auro eius diuinitas. Omnis itaque virtus nostra tam longe est a virtute vera quam longe est ab ea forma. et omnis pena nostra ad nihilum valet si non fuerit de argentata. Magna est quaedam pena paupertatis quam cito in regnum celorum volatur. Nam alijs virtutibus que sequuntur aliquid in futuro promittit. paupertati non tam promittitur quam datur. Sed videmus aliquos pauperes qui si veram haberent paupertatem non adeo pusillanimes inuenirentur ac tristes utpote celi reges. hi sunt qui pauperes esse volunt. eo tamen pacto ut nihil eis desit. et sic diligunt paupertatem ut nullam patiantur egestatem. Sunt et alij mites quam diu nihil agitur vel dicitur nisi pro eorum arbitrio. sed quam longe sint a vera mansuetudine apparebit si leuis oriatur occasio. Hec mansuetudo quomodo terram hereditabit quam ante hereditatem desit. Alios que lugentes video sed si de corde prederet ille lachryme non tam facile ilico solueret in risum. Nunc autem cum abundantius ociosa et scurrilia verba quam prius lachryme profluant. lachrymas huiusmodi de his esse non arbitror quibus consolatio diuina promittit. quanto quidem post illas tam facile consolatio vilis admittitur. Alij tam vehementer contra ceterorum delicta zelantur ut esurire ac sitire iusticiam viderentur. si de suis quoque peccatis idem iudicium esset apud eos. sed nunc pondus et pondus utique abominatio est apud deum. Contra ceteros enim tam impudenter

Humaniter estuant. seiplos tam insipienter quā inutiliter palpant. **O**mnis autē qui aliter quē sua sunt et aliter quē proximi pēsat pōdus et pōdus gestat. **U**trūque ergo apud deum abominabile est. quia si proximū ut se diligeret hunc in bonis sicut se amaret: et si se sicut proximū aspiceret in malis se sicut illū indicaret. **S**unt et alij misericordes de his quē ad ipsos non pertinent. qui etiā scandalizantur quod non abundanter datur omnibus. sic tamen ut ipsi nec in modico granantur. **Q**ui si vere misericordes essent de suo facere misericordiam deberent. **N**am si de terrena substantia non possent. de bona voluntate tribuerent his quidem qui contra eos peccare videntur indulgentiam: dulce signum. verbum bonum quod est super optimū darent. ut eorum mentes ad penitentiam prouocarent. **D**enique et his omnibus quos esse in peccato cognosceret compassionē et orationem impenderent. **S**unt iterum qui peccata scilicet sic confitentur ut ex desiderio mundandi cordis id agere videantur. **O**mnia enim in confessione lauantur. nisi quod ea quę ipsi sponte alijs dicunt ab alijs patienter audire nō possunt. **Q**ui si vere mundari desiderarent ut videntur. nequaquā irritarentur. sed illis gratiam agerent qui suas eis maculas demōstrarent. **S**unt et alij qui si leuiter scandalizatum aliquem viderint. valde solliciti sunt quomodo euz in pacem reducere possint ut videantur pacifici. nisi quod ipsorum cōmotio tardius vniuersis pōt difficiliusque sedari. **Q**ui si vere pacem diligerent. utique sibiipsis eaz quęrent. **D**e argentemus ergo pennas nostras in **C**hristi conuersione. sicut et martyres sancti lauerunt stolas suas in eius passione. **I**mitemur eum qui sic paupertatē dilexit ut quous in manu eius essent omnes fines terre. tamen ubi caput rediret in terra non habuerit. qui mansuetus ut ovis ad occisionem ductus fuit et

filuit. qui super **L**azarum et super civitatem fleuit et in orationibus pernoctauit. **R**isisse deo nunquā legitur aut iocasse. **Q**ui sic iusticiam esuriuit et sitiuit ut cū propria non haberet. tantam pro peccatis nostris a seipso satisfactionem exegerit ut in cruce mori nō dubitauerit. **S**ic misericors fuit ut pro crucifixoribus suis orauerit. **S**ic mundus ut peccatum nō fecerit. **S**ic pacificus ut imposta sibi ab alijs opprobria patienter audierit. **S**ic denique patiens. ut pro reconciliandis sibi peccatoribus tanta sustinere.

**D**e circumstantiis aduentus primi. **E**t primo quis venit. **I**dem in sermone de eodem. **C**apitulum X

**Q**uoniam autē de primo aduentu dñi agitur intuemini cū apostolo stupente et admirante quāntus sit iste qui ingreditur. **I**psē enim scdm **G**abrielis testimoniū altissimi filius. **I**psēque perinde coelestissimus. **N**eq̄ enim fas est dei filium degenerē suspicari. sed equalis fateri necesse est altitudinis et eiusdem penitus dignitatis. **V**eruntamen quid sibi vult quod tribus personis quas in sūma trinitate credim⁹ confitemur et adoramus. non pater. nō spūs sanctus. sed filius aduenit. **L**eo in sermone de passiōe domini. **S**cimus enim eiusdem trinitatis vnam esse deitatem et consubstantialē essentiam. in nullo a se diuisam aut diuersaz. **I**n hac tamen ineffabili trinitatis vnitatem cuius in omnibus cōmunia sūt opera et iudicia. reparationē humani generis. pprie filij suscepit persona. ut quia p̄ ipsum omnia facta sunt. ipse nostrā naturam ab eternitatis tempore deiecit amisse restitueret dignitati. et cuius erat conditor. esset etiā reformator. **S**ic cōfilium suū dirigens in effectū ut ad dñātionem diaboli destruendā magis vteret

in iusticia rationis q̄ potestate virtutis.

**O**rigenes super Gen. omel. prima. Imago liquidem dei est saluator noster dei filius qui est creature p̄mo genitus ad cuius similitudinē homo factus est. sicut scriptus est: **F**aciamus hominem ad imaginem et similitudinē nostram. Propterea videmus hominem imagine sua deposita induisse maligni imaginem. ipse misericordia motus imagine hominis assumpta ad eum venit. sicut et apostolus ait: **C**um in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se equalem deo. sed seipsum exinaniuit formam serui accipiens in similitudinē hominum factus est et habitu inuentus ut homo. **B**ern. ubi supra. Lucifer siquidem ille qui mane oriebatur pro eo quod similitudines usurpauit altissimi. rapinam arbitratus esse se equalem deo quod est utique filij. precipitatus ilico corruit. quia pater pro filio cedans in illum vindictam exercuit. qui etiam mendax fuit cum se fore similem altissimo iactauit. et mendacij pater cum in homine venentus suę falsitatis seminariū fudit dicens: **E**ritis sicut dii. **T**unc et principes nostri scilicet **A**dā et **E**ua. ppaginis nostre principia inobedientes. et furus socij maligni consilij surripere temptauerunt quod est filij dei. **N**ec tunc pater iniuriā filij dissimulauit. sed mox se in ipsum hominem vindicauit. super nos quoque qui omnes in eo peccauimus manū suā aggranauit. **A**t homo filius ecce inquit occasione mei pater creaturas suas nobiles rationis participes. beatitudinis capaces amisit. pp̄ me namque perdidit angelos multos. homines vniuersos. eo quod altitudines meam angelus affectauit. scientiā quoque que mea est homo surripere voluit. ut ergo sciant quod et ego diligo patrem. recipiat pro me quos pp̄ter me videtur amisisse. oēs mihi inuident. et ecce venio. talēque exhibeo meipsum. ut quisquis inuidere vo-

luerit. quisquis imitari gestierit fiat ei emulatio ista in bonū. **I**dem in sermone de annūciatione. **I**dem in sermone de annūciatione. Itaque non sine altissimo trinitatis consilio factum est quod solus filius ex tribus personis incarnatus est. **V**idet quod nec patris nec spiritus incarnationē in pluralitate filiorum effugisse confusionem. dum alius dei. alius hominis filius diceretur. **V**idet et id maxime congruū ut qui filius erat. idem specialiter filius fieret. ne quid ambiguitatis in nomine fieret vel esset. **D**enique ipsa est virginis nostre gloria singularis et excellens prerogatiua. **M**arie. quod filium unum eundemque cum patre meruit communem habere. quā sane perisse constaret si non filius incarnatus esset. **S**ed nec sperande nobis hereditatis alia dari posset occasio similis. **F**actus siquidem primogenitus in multis fratribus qui erat unigenitus indubitanter ascendet eos in hereditate quos vocauit in adoptionem.

**U**nde venit. **B**ernardus in sermone de aduentu primo.

Capitulum XI

**C**onsiderantibus ergo quod veniat magna et ineffabilis maiestas intonuit. **S**uspicientibus autem unde veniat. grandis plane via patuit. sed eius testimonium qui spiritu prophetico: **E**cce inquit nomen domini veniet de longinquo. **I**dem in sermone de natiuitate domini. **R**atū est. **C**hristū. non tamen ante tempora nostra. sed ante tempora vniuersa. sed posuit tenebras latibulus suus illa natiuitas. imo homo lucem magis inaccessibilem habitat. latet in corde patris in monte vmbroso et condense maiestatis. ut homo innotesceret aliquantulum natus est in tempe. natus ex carne natus in carne verbum caro factum. **I**dem in sermone de natiuitate beate **M**arie. **S**ignanter proinde de ipso loquitur

ppheta dicens: Spiritus ante faciē no-  
 stram Christus dñs. in umbra eius inf-  
 gentes viuemus. Nam inter celestes q̄-  
 dem beatitudines non in umbra uiuitur  
 sed potius in splendore. In splendoribz  
 inquit sanctorū ex utero ante luciferum  
 genui te. Verum id quidem pater. At  
 hō mater eundem Christum plane splē-  
 dorem genuit sed in umbra. non nisi ta-  
 men ea qua ei altissimus obumbravit.  
 Merito proinde canit ecclesia: Nō illa  
 quidem sanctorum quę in splendore ui-  
 uit in excelsis. sed quę interim peregrinat  
 in terris. Sub umbra eius quem deside-  
 rabam sedi. et fructus eius dulcis guttu-  
 ri meo. Lucem quippe meridianā indica-  
 ri sibi petierat ubi sponsus pascit. sed re-  
 pressa est et pro plenitudine luminis um-  
 bram pro facietate gustum interim rece-  
 pit. Deniqz non ait sub umbra ei? quę  
 desideraueram. sed quem desiderabam.  
 Neqz enī ipsius expetierat umbram sed  
 ipsum profecto verum meridiem plenū  
 de lumine pleno lumen. **Glo. sup**  
**p̄s.** Ipse ergo dei filius eternalit̄ a pa-  
 tre natus. quoniā a sūmo celo. id est. ab  
 equalitate patris est egressio eius. venit  
 in mundum homo factus. Posuit quip-  
 pe tabernaculum suū in sole. id est. in tē-  
 pore vel in mundo. et ipse de virginali. p-  
 cessit utero. ubi copulatus est humane  
 nature. tam q̄s sponsus de thalamo suo.  
**Glo. super Micheam.** Ecce  
 inquit ppheta: Dñs egrediet̄ de loco san-  
 cto suo. et descendet et calcabit super ex-  
 celsa terre. Egressus quippe de celis per  
 humanitatē assumptam. reliquit domū  
 indēoz et desertam. et venit super ecclesi-  
 am gentilis populi qui ex hūanitate vo-  
 cantur excelsi. **Isidorus de my-**  
**sterio geneleos.** Vinc et in geneli  
 fluius procedens de paradiso Christi  
 portat imaginem fluentis de fonte pat-  
 no. Quattuor autem paradisi flumina  
 sunt quattuor euangelia cunctis genti-

bus ad p̄dicationē missa. **Breg. sup**  
**per Ezechiel. omel. x.** De hoc  
 quoqz loco vnde dei filius ad nos venit  
 et Ezechiel ppheta dicit: Assumpsit me  
 spiritus et audiui post me vocem cōmo-  
 tionis magnę: Benedicta gloria dñi de  
 loco suo. Locus enī dei est hierusalē. id  
 est. visio pacis. quia illic inhabitat deus  
 ubi vera pax queritur. ubi eternę gloria  
 contēplatiōis amatur. Est itaqz glorię  
 dei locus in celestibus permanens vnus  
 quisqz spiritus angelicus. Et gloria dñi  
 de loco suo benedicat̄. cum a sanctis an-  
 gelis oīum autori laus eterna cantatur  
 Itaqz ppheta conuersus ad peccatores  
 babilonię fuerat. et vocem glorię dñi de  
 loco suo post tergum audiebat. In eo  
 namqz q̄ iusti de conuertendis peccato-  
 ribus cogitant. quia eorum vitia consi-  
 derando ad carnales actus oculos du-  
 cunt quasi ad babilonē intendūt. Qui  
 tamen pro statu suę rectitudinis quia in  
 laude dei bona sanctorum considerare  
 nunqz desinūt. q̄uis per cogitationem  
 alio intendunt quasi post se vocem glo-  
 rię dñi ad hierusalē. id est. de loco suo  
 audiunt.

**Ubi venit. Bernardus in ser-**  
**monē de aduentu primo.**  
**Capitulum XII**

**Q**uero quo veniat intū-  
 entibus inestimabilis est ac pe-  
 nitus incogitabilis dignatio.  
 q̄ in carceri hui? horrore dignata ē tan-  
 ta descendere celsitudo. Venit utiqz de  
 corde dei patris in uterum virginis ma-  
 tris. Venit a sūmo celo in inferiores par-  
 tes terre. Quid ergo dñe. quid mihi est  
 in celo. et a te qd volui super terrā? De-  
 us cordis mei et pars mea deus in eternū  
 Nam et si ambulauero in medio umbrę  
 mortis. nō timebo mala. si tamen tu me-  
 cum es. Nūc autē et ad terras sed tanq̄s

## Secundus

.1.

inter mortuos liber. sicut lux in tenebris  
lucet. vnde nec aia i inferno relinquitur.  
nec sanctum corpus in terra corruptio-  
nem expit. **Exultavit enī Abūstus** vt  
gigas ad currendū viam. ac pertransijt  
benefaciendo 7 sanando oēs oppressos  
a diabolo. **Idem in sermone de  
natiuitate domini.** Vt quid autē  
fratres sic se exinaniret. sic humiliaret.  
sic abbreviaret dñs maiestati nisi vt simi-  
liter faciatis. **Stēdit in exemplo** quod  
7 p̄dicauit verbo. **Discite inqt a me** qz  
mitis sum 7 humilis corde. **cepit** quip-  
pe facere 7 docere. **Obsecro** p̄inde ne pa-  
tiamini sine causa tam p̄ciosum exem-  
plar vobis exhibitum esse. sed ei confor-  
mamini 7 reformamini spiritu mentis ve-  
stre. **Studete** humilitati que fundamē-  
tum est custosqz virtutum. illam secta-  
mini qua sola potestis saluari. **Quid** n  
magis indignū. quid amplius detestan-  
dum. quid grauius puniendū. q̄ vt vi-  
dens deum celi paruulum factum. appo-  
nat vltra magnificare se homo super ter-  
ram. **Intolerabilē est** impudētie. vt vbi  
se exinaniuit maestas. infletur vermicu-  
lus 7 intumescat. **Hoc ē** quippe. p̄t  
quod exinaniuit se filius dei formam ac-  
cipiēs serui. qui in forma dei erat qua-  
lis patri. sed exinaniuit maestate quidē  
7 potentia. non autem bonitate 7 m̄ia.  
**Idem in quodam sermōe.** **Ri-**  
mirum apparuit eius benignitas 7 hūa-  
nitas. **Veniēz** quid tibi homo durū eē  
poterit cum fueris recordat⁹ q̄ ille in for-  
ma dei. in die eternitatis sue. in splendo-  
ribus sanctoz ante luciferum genit⁹. ve-  
nit ad carcerem tuū. ad lutum tuū in li-  
mo. p̄fundi. vt dicit⁹ vsqz ad cubitos in-  
fixus. **De vigilia natiuitatis do-  
mini sermo. iiii.** **Habēs** ergo com-  
mendatam humilitatē in eius tempora-  
li natiuitate. **In** hac enim exinaniuit se-  
metipsum formam serui accipiens 7 ha-  
bitu inuēt⁹ vt homo. **Vinc** 7 ipse loqui-

tur in ps. **Infixus** sum in limo. p̄fundi.  
**Amus** quidem nos indubitanter sumus  
**De** limo enī plasmati sumus. 7 tūc qui-  
dem limus paradisi. nunc ho limus. p̄-  
fundi. **Infixus** sum inqt non pertransijt  
sed vobiscum sum vsqz ad consumatio-  
nem seculi. **Augustinus in ser-  
mone de natiuitate dñi.** **Quid**  
si deus celi 7 terre factus homo semetip-  
sum humiliavit vsqz ad mortem crucis.  
q̄nto magis superbire non debet terra 7  
cinis. **Videte** q̄ntū humiliare se debet  
p̄pter deum homo. si se tm̄ humiliat. p̄t  
hominē deus. q̄ntuz se deicere debet ser-  
uus. q̄nto ad humilitatē descendit 7 do-  
min⁹. **Que** humilitas fratres charissimi  
si plenissime ab hoibus possidetur etiam  
in charitatem vsqz p̄ficiet. **Ram** dū al-  
alterum existimat supiorem. dilectio fa-  
ciēt equalē. vnde non seipsū homo de-  
spiciat. p̄t que ista subire dignat⁹ est de⁹

**Ad quos venit. Bernardus in  
vigilia natiuitatis dñi  
Capitulum XIII**

**V**enit autēz medicus ad  
egrotos. redemptor ad vendi-  
tos. ad errantes via. ad mortu-  
os vita. **Venit** qui projiciat in p̄fundū  
maris oīa peccata nostra. qui sanet oēs  
infirmities nostras. qui nos p̄p̄is hu-  
meris reportet ad originem p̄p̄ie digni-  
tatis. **Magna** est potentia ista. sed plus  
est m̄ia miranda q̄ sic voluit venire qui  
potuit aliter subuenire. **Idē in ser-  
mone de aduentu.** **I.** **Ad** querēdā  
ouem centesimā que errauerat. de monti-  
bus p̄perauit. 7 vt manifestius confiteā-  
tur dño m̄ie eius 7 mirabilia eius filijs  
hominū. p̄pter nos itaqz venit. **Mira** di-  
gnatio querentis dei. magna dignitas  
hois sic quesiti. **Vnde** si gloriari volue-  
rit insipiens non erit. non q̄ aliquid a se  
ipso sit. sed q̄ euz tanti fecerit ipse q̄ fecit.  
f5

Quis enim diuitie. oisq; gloria mundi. et quod quid in eo concupiscit. ad hanc gloria minus est. imo nec in eius compatione aliquid est. **De**ne quid est homo quod magnificasti eum? Aut quid apponis erga eum cor tuum? Attamen velim nosse quid sibi voluerit quod non magis ad ipsum iuimus sed ad nos ille venit. Nam nostra quidem necessitas erat. sed consuetudo non est ut diues ad paupes etiam si prestare uoluerit veniat. Et nos igitur ad eum venire magis fuit dignum. sed duplex erat impedimentum. **Quia** et caligabant oculi nostri cum ille lucem inhabitet inaccessibilem. et iacentes in grabato paralitici diuinam illam non poteramus attingere celsitudine. **Propterea** benignissimus saluator ac medicus aiarum ab altitudine sua descendit et claritate infirmis oculis temperauit. latina quadam se induit. illo utique glorioso et ab omni late purissimo corpe quod suscepit. **Hec** enim illa leuissima plane et prefulgida nubes super quam ascensurum eum propheta predixerat ut in egyptum descenderet.

**Ad quid venit. Idem in eodem.**  
**Capitulum XIII**

**I**am vero quis dubitet magnum aliquid in causa fuisse ut maiestas tanta de tam longinquo. ut in tam indignum locum dignaretur descendere? **Plane** magnum aliquid quod magna. miseratio multa. charitas copiosa. **Leo papa ubi supra.** Nam quod primi hominis vniuersa posteritas vno pariter sauciata corruerat vulneri. nec ulla sanctorum merita conditione poterant illate mortem euincere. venit ex celo singularis medicus. multis significationibus preannunciatus et prophetice premissus in forma dei manens. nihilque proprie maiestatis amittens. in nostre carnis atque natura. sine contagione antique preuarica-

tionis oriens. **Solus** enim virginis filius absque delicto est natus. non extraneus ab hominum genere. sed alienus a crimine in quo illius ad imaginez et similitudinem dei conditi et perfecta esset innocentia et vera natura. cum de **Ad** pagine vniuersi existeret. in quo diabolus quod suum diceret non haberet. qui dum in eum sequitur quem se peccati lege non tenuit ius impietate diuinitatis amisit. **Affusio** enim per iniustis sanguinis iniusticia potens fuit ad privilegium tam diues ad preceptum et si vniuersitas captiuorum in redemptorem suum crederet. nulla tyrannica vincula retinerent. quoniam sicut apostolus ait: **Ubi** abundauit culpa. superabundauit et gratia. **Et** cum peccati preiudicio nati partem acceperint ad iniusticia renascendi. validius donum factum est libertatis quam debitum seruitutis. **Augustinus ubi supra.** Ceterum homines deum cuius suba sua videre non poterant. spem homo suam in homine solo ponere non debebant. **Quid** ergo hic fieret. homo sequendus non erat qui videri poterat. deus sequendus erat qui videri non poterat? **Ut** igitur homini exhiberet et qui ab homine videret. et quem homo sequeretur. deus homo factus est. humanitas nasci voluit. ut nos in ipso diuinitas nasceremur. et futuris cultoribus eius iterum natiuitatem sancta sanciret. ut nos qui illa natiuitate coartati tenebamur obnoxii. saluatoris nostri vestigia comitati. secundum natiuitatem cetera preiudicia peteremus quia ex deo et in deo nati vincula antiqui mortis abrumperemus. et pignus salutis spiritum sanctum acciperemus. **Cum** ergo deus hominibus apparere vellet. eosque docere que precepta mandauerat etiam preceptis cuperet vim diuinam homine assumpto temperauit. tenebrasque latibulum suum posuit. et in circumitu suo se tabernaculo carnis obtexit. diuinitate quidem equalis patri. incarnatione homo subditus matri. **Idem in alio de eodem.** Ille quidem in forma dei equalis patri factus est filius nobis in forma serui reformatus

nos ad similitudinē dei. rectusq; filius  
hōis. vnicus filius dei multos hōiūz fili  
os fecit filios dei. seruosq; nutritos per  
visibilem formaz serui. p̄fecit liberos ad  
videndā formaz dei. **Filij** quippe dei su  
mus ⁊ non dū apparuit quid erimus. qz  
nobis patrem ostendet. quod vtiq; no  
bis sufficiet. **Isidorus in libro**  
**smiarū. j.** Ob hoc ergo deus in hōie ve  
nit. qz p̄ semetipsū ab hōib; cognosci nō  
potuit. Sed vnde nobis consuluit. inde  
despectionē ptulit. qz superbo hōmo de  
spexit infirmitatē quam ille pro nob sus  
cepit. Ob hoc etiā infirma ⁊ stulta mūdi  
elegit. quia fortiora ⁊ sapiētiora per que  
non cognoscebat confundere voluit.  
Deniq; sicut cibū fortem inuālidus in  
fans capere non pōt nisi a matre p̄us edi  
tum in lactis succū h̄tatur. vt quod i ci  
bo non potuit vti per carnē in lacte sugē  
do potest. Ita nos dum ad eternitatem  
verbi conspiciendaz essem⁹ infirmi. caro  
factū est verbū ipsū. vt enutriti per car  
nem ac fortiores effecti. solidū cibū. i. ve  
rum deum capere cum patre sempiternū  
contemplādo satiem⁹ vt angeli. **Idē**  
**sup̄ Johāne omel. xxij.** Engat ḡ  
te **Christ⁹** per id qd hō est. ducat te p̄ id  
qd de⁹ hō est. p̄ducat te ad id qd de⁹ est

**Qualis venit. Idem in sermo**  
**ne de natiui. dñi. Cap. xv**

**V**enit autē filius dei pau  
per. sed tñ diues. Quis. n. oēs  
thesauros sapientiē ⁊ scientiē  
nouit in **Christo** occultos ⁊ in pauper  
tate carnis eius absconditos. Propter  
nos siquidez factus est pauper cum di  
ues esset. vt sua paupertate nos ditaret  
Kuz enī mortalitatē assumeret mortēq;  
consumeret. in paupertate se ostendit. sed  
diuitias dilatās promisit. non ablatas  
amisit. **Maḡ** ḡppe multitudo dulcedis  
eius quam abscondit timentib; se. perfe

cit autem sperantibus i se. **Ex parte ete**  
nim scimus donec veniat quod perfectū  
est. cui capiēdo vt prestarem idonei. illo  
patri equalis. factus similis nobis. refoz  
mauit nos ad similitudinē dei. **Ber**  
**nardus in sermone de vigilia**  
**natiuitatis dñi. iij.** Venit etiam  
modestus quia mansuetus ⁊ humilis.  
sicut ipsemet ait discipulis. **Discite inqt**  
a me quia mitis sum ⁊ humilis corde. vt  
possit etiam modestia nostra. ceteris in  
notescere. **Dignū** siquidem est vt ⁊ mo  
destia nostra s̄m apostoli doctrinam oī  
bus hōib; nota sit. sicut dñi nostri **Je**  
**su Christi** modestia cunctis innotuit.  
**Quid** enim magis incongruū q̄ vt im  
moderate agat hōmo. pprie conscius in  
firmitatis. qñ quidem inter hōmies mo  
destus apparuit dñs maiestatis. **Idē**  
**in sermone de die primo.** Appa  
ruit vtiq; iuxta verbū apostoli benigni  
tas ⁊ humanitas saluatoris nostri dei.  
qui cum in forma dei esset equalis patri  
accipiēdo formam serui exinaniuit se  
maiestate ⁊ potentia. non bonitate ⁊ mi  
sericordia. **Potentia** quidem apparue  
rat in rerum creatione. sapientia hō ap  
parebat in earum gubernatione. Sed  
benignitas misericordie maxime nūc ap  
paruit in hūanitate. **Innotuit** potestas  
iudicis in signis atq; portentis. **Vnde**  
eorum lege dictum inuenies sepe: **Ego**  
dñs. ego dñs. **Innotuit** quoq; maiestas  
abundantib; i suo sensu p̄bis. quia s̄m  
apostoli. quod notū est dei manifestum  
est in illis: **Verū** tamen ⁊ iudci p̄meban  
tur maiestate ipsa. ⁊ p̄bi scrutatores ma  
iestatē opp̄mebant a gl̄ia. **P̄tās** subie  
ctionē. maiestas exigit admirationē. neu  
tra mutationē. **Appareat** ḡ dñe benigni  
tas cui possit hō q̄ ad imaginē tuā creat⁹  
est conformari. **Quam** maiestatem. pote  
statē. potentiam. nec imitari possumus.  
nec expedit emulari. quousq; angusta  
ta est misericordia tua in sola angelorūz